
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI
Ufficio: U.O.I. - FABBRICATI

Determinazione Dirigenziale N°  177 / 07 del 19/07/2016

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA NEI FABBRICATI DI 
COMPETENZA COMUNALE – ANNO 2016 – OPERE DA MURATORE. 
COD.POP037 - CIG.6505513727 – CUP.G13G15001710004.
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE  PER L’IMPORTO DI €.47.622,95 
OLTRE I.V.A. 22% E QUADRO ECONOMICO N. 3 PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI €.361.571,45 COMPRESO I.V.A. E SOMME A 
DISPOSIZIONE. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso che:

• con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  218  del  19/11/2015  l’Amministrazione 
Comunale ha approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto e il Q.E. n°1 per un 
totale di €.449.910,00 di cui €.358.600,00 quale importo a base d’asta;

• in  data  23/12/2015  ha  avuto  luogo  l’esperimento  della  procedura  negoziata  per  il 
conferimento  dell’appalto  e  con  verbale  in  pari  data  si  è  proceduto  all’aggiudicazione 
provvisoria dei lavori in oggetto alla ditta C.E.B. Srl, con sede in Pavia, via S. Agata n.11 
con un ribasso d’asta pari al 34,523%;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2/07  del  05/01/2016  veniva  approvato  il  Q.E.  n.2 
dell’importo di €.302.917,97 con minore spesa di €.146.992,03;

• con Determinazione Dirigenziale n.22/07 del 22/01/2016 i lavori venivano aggiudicati in via 
definitiva alla  ditta  C.E.B.  SRL.,  con sede in  Pavia,  via  S.  Agata n.11 per l’importo di 
€.238.114,73 (I.V.A. 22% esclusa);

• i lavori sono stati consegnati dal direttore dei lavori geom. Davide Doria con verbale sotto 
riserva di legge in data 19/01/2016 e sono attualmente in corso di esecuzione;

• con contratto rep. n. 50022 racc. n. 41 del 12/04/2016 è stato assegnato all’Impresa C.E.B. 
Srl. l’appalto dei lavori in oggetto per l’importo di €.238.114,73 di cui €.9.600,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. 22%;



• nella  fase  esecutiva  dei  lavori  si  è  manifestata  l’esigenza  di  eseguire  lavorazioni  non 
programmate dovute a cause impreviste e imprevedibili nonché ad eventi inerenti la natura e 
la specificità dei fabbricati oggetto del contratto di manutenzione ordinaria, il direttore dei 
lavori  e il  responsabile  del  procedimento hanno proposto la  redazione di  una perizia  di 
variante suppletiva ai sensi dell’art. 132 comma 1 lett. b) e c) del D.Lgs. 163/2006.

Preso atto che:

• gli  interventi  di  completamento  costituenti  la  perizia  di  variante  sono  adeguatamente 
descritti nella relazione del direttore dei lavori e del responsabile del procedimento con i 
relativi  allegati  tecnici  ed economici  di  seguito  meglio elencati  ed allegati  alla  presente 
determinazione dirigenziale come di seguito elencato:
1. Q.E. n. 3 – allegato 1;
2. Relazione dei lavori di variante redatta dal Direttore dei lavori e dal Responsabile del 

Procedimento – allegato 2;
3. Computo metrico di variante – allegato 3;
4. Quadro comparativo – allegato 4.

• come risulta dal computo di variante e dal quadro comparativo, l’importo netto complessivo 
degli interventi non programmati, ammonta ad €.47.622,95 (di cui €.45.702,95 per lavori ed 
€.1.920,00  per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso)  pari  al  20,00%  dell’importo 
contrattuale originario;

• il  responsabile  del  procedimento  nella  relazione  redatta  ai  sensi  dell’art.  161  del  DPR 
207/2010 (allegato 2) ha accertato la non imputabilità della variante alla stazione appaltante, 
ha confermato  la sua imprevedibilità sia in fase progettuale che di consegna dei lavori  
confermando altresì l’impossibilità, vista la priorità e l’urgenza di intervento, di procedere 
ad affidamenti separati;

• il  Servizio scrivente ha predisposto l’allegato Q.E.  modificativo n.  3,  che comporta  una 
spesa  complessiva  di  €.361.571,45  così  suddiviso:  €.274.217,68  per  lavori  e 
somministrazioni, €.11.520,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €.75.883,78 
per  somme  a  disposizione,  importo  finanziato  integrando  gli  impegni  già  assunti  in 
precedenza, con i fondi di cui ai  vari CCR del Cap.313, art.0014 “Manutenzione ordinaria e 
riparazioni – Gestione LL.PP. – Spese correnti” Bilancio 2016, come in seguito riportato;

• nel  presente  provvedimento  è  compresa  nelle  somme  a  disposizione  l'importo  per 
l'integrazione dell'incarico del coordinatore della sicurezza arch. Pietro Licari di €.553,49 
compreso I.V.A., spese di cassa e quant'altro

Dato  atto  che  l’art.  37  della  Legge  11/08/2014  n.  114  prevede  che  per  gli  appalti  di  importo 
inferiore alla  soglia comunitaria le  varianti  in  corso d’opera di cui all’ art.  132 del Codice dei  
Contratti sono comunicate all’Osservatorio dei contratti pubblici tramite le sezioni regionali entro 
trenta giorni dall’approvazione da parte della stazione appaltante per le valutazioni e gli eventuali 
provvedimenti di competenza dell’ANAC;

Visti:
• l’art. 107 comma 3 del D. Lgs n. 267/2000 sulle funzioni e la responsabilità della dirigenza, 

nonché l’art. 40 dello Statuto comunale sulle competenze dei dirigenti;
• il  decreto sindacale  del  17 maggio 2016 prot.  gen.  n.  40263/2016 di  nomina dell’Arch. 

Mauro Mericco a dirigente del settore Lavori Pubblici;
• il D.Lgs 50/2016;
• il DPR 207/2010;



• lo Statuto Comunale, il Regolamento comunale dei Contratti e il Regolamento Comunale di 
Contabilità.

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 23/3/2016 avente per oggetto “Bilancio di 
previsione 2016-2018 e Documento Unico di Programmazione 2016-2019.”

Visto il Piano Esecutivo Finanziario per l'anno 2016 approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 77 del 14 aprile 2016;

Preso atto dell’attestazione della regolarità e correttezza dell’istruttoria nonché della coerenza fra 
gli esiti della stessa ed il presente provvedimento, resa dal competente Responsabile di Servizio;

Dato atto:
• che  non  sussistono  in  capo  al  sottoscritto  dirigente  ed  all’incaricato  di  posizione 

organizzativa  con  delega  di  funzioni,  nonché  in  capo  al  responsabile  del  procedimento 
situazioni  di  conflitto  d’interesse  nell’adozione  del  presente  provvedimento  ai  sensi 
dell’articolo 6bis della Legge n. 241/1990;

• del rispetto delle disposizioni previste dal D.Lgs n. 196/2003 in tema di trattamento dei dati 
personali nell’adozione del presente provvedimento;

• dell’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia 
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni 
contenute nel  D. Lgs.  n.  33/2013 e nel  Piano comunale per  la  trasparenza e  l’integrità) 
assolti tramite mandato all'Ufficio proponente della loro attuazione a seguito dell'esecutività 
del provvedimento;

• che,  in  relazione  al  contenuto  del  presente  provvedimento,  sono  state  attuate  in  via 
preventiva le misure previste dal piano triennale per la prevenzione della corruzione per gli 
anni 2016/2018 del Comune di Pavia (approvato con deliberazione di Giunta n. 11 del 28 
Gennaio 2016).

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. di  approvare  gli  elaborati  tecnici  ed  economici  relativi  alla  perizia  di  variante  e 
precisamente:
• Q.E. n. 3 – allegato 1;
• Relazione dei lavori di variante redatta dal Direttore dei lavori e dal Responsabile del 

Procedimento – allegato 2;
• Computo metrico di variante – allegato 3;
• Quadro comparativo – allegato 4;
per un  incremento di spesa netto di  €.47.622,95 oltre I.V.A. 22%, suddivisi in €.45.702,95 
per  lavori  ed  €.1.920,00  per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  pari  al  20,00% 
dell’importo contrattuale originario;

3. di approvare l'integrazione dell'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 
all'arch. Pietro Licari per l'importo di €.553,49 compreso I.V.A.  spese di cassa e quant'altro,  
somma  compresa  nel  Q.E.  n.3  nelle  somme  a  disposizione,  imputando  la  somma 
all'impegno, come meglio descritto nella successiva tabella di riparto dei fondi;

4. di  approvare  il  Q.E.  modificativo  n.  3  dell’importo  complessivo  di  €.361.571,45  così 
suddiviso:  €.274.217,68 per lavori,   €.11.520,00 per oneri della sicurezza ed €.75.833,78 
per somme a disposizione;



5. di  finanziare  l’incremento  di  spesa  di  €.58.653,48  e  l’importo  complessivo  del  Q.E.n.3 
integrando  gli  impegni  già  assunti  in  precedenza,  con  i  fondi  di  cui  ai   vari  CCR del 
Cap.313,  art.0014  “Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  –  Gestione  LL.PP.  –  Spese 
correnti” Bilancio 2016, come da tabella sottoriportata;

6. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  di  provvedere  nei  tempi  previsti  alla 
comunicazione all’Osservatorio della variante in corso d’opera come previsto dall’art. 37 
della Legge 11/08/2014 n. 114;

di dare atto, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgls. 8 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 4 del Regolamento 
del sistema dei controlli interni approvato con delibera di Consiglio Comunale 7 marzo 2013 n° 5, 
della regolarità e della correttezza amministrativa del presente provvedimento, tenuto conto della 
coerenza tra l’istruttoria esperita e la proposta formulata dal personale addetto. 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

14 LICARI PIETRO U.1.03.02.09.008-
14C313-0014 2016  553,49

14 C.E.B.Srl U.1.03.02.09.008-
14C313-0014 2016  17.446,51

28 C.E.B.Srl U.1.03.02.09.008-
28C313-0014 2016  20.000,00

29 C.E.B.Srl U.1.03.02.09.008-
29C313-0014 2016  10.000,00

30 C.E.B.Srl U.1.03.02.09.008-
30C313-0014 2016  5.000,00

50 C.E.B.Srl U.1.03.02.09.008-
50C313-0014 2016  5.653,48

Il Dirigente Responsabile del Settore

SETTORE SERVIZI FINANZIARI E PATRIMONIALI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno / 

Accertamento

14 LICARI PIETRO U.1.03.02.09.008-
14C313-0014 2016  553,49 640/3

14 C.E.B.Srl U.1.03.02.09.008-
14C313-0014 2016  17.446,51 640/1

28 C.E.B.Srl U.1.03.02.09.008-
28C313-0014 2016  20.000,00 639



29 C.E.B.Srl U.1.03.02.09.008-
29C313-0014 2016  10.000,00 641

30 C.E.B.Srl U.1.03.02.09.008-
30C313-0014 2016  5.000,00 642

50 C.E.B.Srl U.1.03.02.09.008-
50C313-0014 2016  5.653,48 646

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali 

Firmato digitalmente  il 02/08/2016 da Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A. valida 
dal 26/11/2013 01:00:00 al 26/11/2016 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 
01/08/2016 da Moro Angelo Francesco / ArubaPEC S.p.A. valida dal 03/02/2016 
01:00:00 al 03/02/2019 00:59:59 - 


